
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 8,204,468 9,919,851 △1,715,383

국 1,488,000

기 5,486,139

도 51,400

군 1,178,929

청정수관리사업 5,686,036 8,390,549 △2,704,513

국 1,488,000

기 3,305,707

도 51,400

군 840,929

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 2,649,300 3,698,000 △1,048,700

국 1,488,000

기 850,000

도 51,400

군 259,900

분뇨 및 가축분뇨처리시설 주변마을 지원 140,000 140,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○분뇨 및 가축분뇨처리시설 주변마을 숙원
사업(개실,활인동마을)

40,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○분뇨 및 가축분뇨처리시설 주변마을 지원
사업(개실,활인동마을)

100,000

가축분뇨공공처리시설(폐자원에너지화시설 민간투자사
업)

1,604,000 1,250,000 354,000

국 1,354,000

기 250,000

403 자치단체등자본이전 1,604,000 1,250,000 354,000

국 1,354,000

기 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,604,000 1,250,000 354,000

○진안군 폐자원에너지화시설 설치(BTO)
1,604,000

국 1,354,000

기 250,000

구량천 비점오염저감사업 205,300 1,828,000 △1,622,700

국 134,000

도 21,400

군 49,900

401 시설비및부대비 205,300 1,828,000 △1,622,700

국 134,000

20,000,000원*2개소

50,000,000원*2개소

1,604,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

도 21,400

군 49,900

01 시설비 204,300 1,824,500 △1,620,200

○구량천 인공습지 조성공사
204,300

국 134,000

도 21,400

군 48,900

03 시설부대비 1,000 3,500 △2,500

○구량천 인공습지 조성공사
1,000

신전천 비점오염저감사업 700,000 480,000 220,000

기 600,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 700,000 480,000 220,000

기 600,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 697,000 478,272 218,728

○신전천 인공습지 조성공사
697,000

기 600,000

도 30,000

군 67,000

03 시설부대비 3,000 1,728 1,272

○신전천 인공습지 조성공사
3,000

환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특
별회계)

2,560,614 4,184,661 △1,624,047

기 2,029,000

군 531,614

환경기초시설운영 지원(분뇨 및 가축분뇨처리시설)-금
강

2,131,776 2,856,253 △724,477

기 1,812,000

군 319,776

101 인건비 7,236 7,072 164

기 6,150

군 1,086

04 기간제근로자등보수 7,236 7,072 164

○가축분뇨처리시설 제초작업 등 관리인부임 7,236

―기본급 6,756

기 5,742

군 1,014

204,300,000원*1식

1,000,000원*1식

697,000,000원*1식

3,000,000원*1식

84,450원*4명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

―교통비 160

기 136

군 24

―급식비 320

기 272

군 48

201 일반운영비 956,000 785,831 170,169

기 812,600

군 143,400

01 사무관리비 96,000 61,980 34,020

○가축분뇨처리시설 운영경비
36,000

기 30,600

군 5,400

○가축분뇨처리시설 근무자 작업복(하절기,
동절기) 구입 3,000

기 2,550

군 450

○분뇨및가축분뇨공공처리시설 악취기술진
단 35,000

기 29,750

군 5,250

○분뇨및가축분뇨처리시설 실험실 정도검사
수수료 4,000

기 3,400

군 600

○전기안전대행 수수료
18,000

기 15,300

군 2,700

02 공공운영비 860,000 723,851 136,149

○분뇨및가축분뇨처리시설 전기사용료
288,000

기 244,800

군 43,200

○분뇨처리 기계유지비
210,000

기 178,500

군 31,500

○가축분뇨처리 기계유지비
351,000

기 298,350

군 52,650

○실험실 실험기기 유지관리
10,000

2,000원*4명*20일

4,000원*4명*20일

3,000,000원*12월

300,000원*5명*2회

35,000,000원*1식

4,000,000원*1식

1,500,000원*12월

24,000,000원*12월

500,000원*35종*12월

650,000원*45종*12월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 8,500

군 1,500

○자동계근시스템 유지관리
1,000

기 850

군 150

202 여비 9,600 9,600 0

기 8,160

군 1,440

01 국내여비 9,600 9,600 0

○분뇨및가축분뇨처리 업무추진
9,600

기 8,160

군 1,440

206 재료비 427,900 407,650 20,250

기 363,715

군 64,185

01 재료비 427,900 407,650 20,250

○분뇨및가축분뇨처리약품 구입 222,000

―염화제이철 138,000

기 117,300

군 20,700

―가성소다 80,000

기 68,000

군 12,000

―응집제 4,000

기 3,400

군 600

○수질분석 및 계측장비 소모품 구입 4,150

―실험시약 1,000

기 850

군 150

―초자기구 650

기 552

군 98

―TOC 부품 교체 1,000

기 850

군 150

―DO 측정기 외 4종 부품 교체
1,500

기 1,275

군 225

○가축분뇨처리시설 여과시설 여재 구입 144,000

―여과사 여재 54,000

1,000,000원*1대

20,000원*5명*96일

600원*230,000㎏

400원*200,000㎏

8,000원*500㎏

50,000원*10종*2회

130,000원*5종

200,000원*5종

300,000원*5종

600원*18,000㎏*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 45,900

군 8,100

―활성탄 여재 90,000

기 76,500

군 13,500

○분뇨처리시설 여과시설 여재 구입 57,750

―여과사 여재 24,000

기 20,400

군 3,600

―활성탄 여재 33,750

기 28,688

군 5,062

307 민간이전 466,040 459,600 6,440

기 396,125

군 69,915

05 민간위탁금 466,040 459,600 6,440

○실험실 폐기물 위탁처리비
4,440

기 3,765

군 675

○사업장 폐기물 위탁처리비 461,600

―협잡물 위탁처리비(분뇨)
8,000

기 6,800

군 1,200

―슬러지 위탁처리비(가축분뇨,분뇨)
453,600

기 385,560

군 68,040

401 시설비및부대비 260,000 1,178,500 △918,500

기 221,000

군 39,000

01 시설비 260,000 1,178,500 △918,500

○가축분뇨공공처리시설 협잡물종합처리기 1
대 제작 구매 및 교체

260,000

기 221,000

군 39,000

405 자산취득비 5,000 8,000 △3,000

기 4,250

군 750

01 자산및물품취득비 5,000 8,000 △3,000

○분뇨 및 가축분뇨공공처리시설 복합기 구
매 5,000

4,500원*4,000㎏*5회

600원*8,000㎏*5회

4,500원*1,500㎏*5회

4,440,000원*1식

800,000원*10톤*1회

140,000원*270톤*12월

260,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 4,250

군 750

분뇨 및 오수처리 18,000 17,000 1,000

402 민간자본이전 18,000 17,000 1,000

03 민간위탁사업비 18,000 17,000 1,000

○가축분뇨처리 대행업자 교부금(환경시설)
18,000

환경기초시설운영 지원(언건대교 인공습지) 55,513 44,351 11,162

기 37,000

군 18,513

101 인건비 55,513 44,351 11,162

기 37,000

군 18,513

04 기간제근로자등보수 55,513 44,351 11,162

○인공습지 제초작업 인부임 55,513

―기본급 38,003

기 37,000

군 1,003

―교통비 900

―급식비 1,800

―주휴수당 7,601

―연차수당 1,809

―법정부담금 5,400

환경기초시설운영 지원(자연생태습지원) 149,645 158,981 △9,336

기 52,000

군 97,645

101 인건비 50,145 83,481 △33,336

기 32,000

군 18,145

04 기간제근로자등보수 50,145 83,481 △33,336

○자연생태습지원 제초작업 인부임 50,145

―기본급 33,780

기 32,000

군 1,780

―교통비 800

―급식비 1,600

―주휴수당 6,756

―연차수당 1,809

―법정부담금 5,400

201 일반운영비 11,600 11,600 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○자연생태습지원 관리 소모품 구입
4,000

180,000,000원*10%

84,450원*10명*45일

2,000원*10명*45일

4,000원*10명*45일

84,450원*10명*9주

90,450원*10명*2일

270,000원*10명*2회

84,450원*10명*40일

2,000원*10명*40일

4,000원*10명*40일

84,450원*10명*8주

90,450원*10명*2일

270,000원*10명*2회

40,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○자연생태습지원 유해식물제거 장비 임차료
2,000

02 공공운영비 5,600 5,600 0

○자연생태습지원 제초(예초기,잔디깎기)작
업 유류비 3,200

○자연생태습지원 전기요금
2,400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○자연생태습지원 유지관리 현지출장
2,400

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○자연생태습지원 꽃씨, 비료 구입
1,500

401 시설비및부대비 62,000 60,000 2,000

기 10,000

군 52,000

01 시설비 62,000 60,000 2,000

○자연생태습지원 관람데크 등 정비사업
50,000

기 10,000

군 40,000

○자연생태습지원 상하수도 등 정비사업
12,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

기 10,000

군 12,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○자연생태습지원 휴게시설(컨테이너) 구입
22,000

기 10,000

군 12,000

환경기초시설운영 지원(신지천 인공습지) 76,879 59,071 17,808

기 52,000

군 24,879

101 인건비 60,879 44,071 16,808

기 40,000

군 20,879

04 기간제근로자등보수 60,879 44,071 16,808

○인공습지 제초작업 인부임 60,879

―기본급 42,225

기 40,000

군 2,225

―교통비 1,000

500,000원*2대*2일

1,600원*20리터*5대*20일

200,000원*12월

20,000원*1명*120일

30,000원*5종*10립

400,000원*125㎡

12,000,000원*1식

22,000,000원*1식

84,450원*10명*50일

2,000원*10명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

―급식비 2,000

―주휴수당 8,445

―연차수당 1,809

―법정부담금 5,400

401 시설비및부대비 16,000 15,000 1,000

기 12,000

군 4,000

01 시설비 16,000 15,000 1,000

○인공습지 유지관리 등 정비사업
16,000

기 12,000

군 4,000

환경기초시설운영 지원(운산 인공습지) 128,801 1,049,005 △920,204

기 76,000

군 52,801

101 인건비 78,777 83,481 △4,704

기 50,000

군 28,777

04 기간제근로자등보수 78,777 83,481 △4,704

○인공습지 제초작업 인부임 78,777

―기본급 53,204

기 50,000

군 3,204

―교통비 1,260

―급식비 2,520

―주휴수당 10,979

―연차수당 2,714

―법정부담금 8,100

201 일반운영비 8,024 8,024 0

01 사무관리비 4,100 4,100 0

○습지 수질모니터링용 검사의뢰 수수료
500

○습지 유지관리용 공구, 비품 등 구입
3,600

02 공공운영비 3,924 3,924 0

○습지관리용 전용회선 이용료
2,400

○습지관리용 전력사용료
1,524

401 시설비및부대비 42,000 957,500 △915,500

기 26,000

군 16,000

01 시설비 42,000 957,500 △915,500

4,000원*10명*50일

84,450원*10명*10주

90,450원*10명*2일

270,000원*10명*2회

20,000원*800㎥

84,450원*10명*63일

2,000원*10명*63일

4,000원*10명*63일

84,450원*10명*13주

90,450원*10명*3일

270,000원*10명*3회

50,000원*10회

300,000원*12월

200,000원*12월

127,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○운산 인공습지 유입관로 준설 등 유지관리
사업 22,000

기 14,000

군 8,000

○운산 인공습지 유지관리용 폐기물처리비
등 20,000

기 12,000

군 8,000

상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) 361,622 364,888 △3,266

기 313,707

군 47,915

상수원관리지역관리(용담호 수변구역)-금강 180,792 187,771 △6,979

기 150,000

군 30,792

101 인건비 163,692 170,671 △6,979

기 139,000

군 24,692

03 공무직(무기계약)근로자보수 111,988 106,292 5,696

○용담호 수질감시원보수(현업B) 111,988

―16호봉(1명) 51,260

ㆍ기본급 32,420

기 32,420

ㆍ정액급식비 1,680

기 1,680

ㆍ가족수당 480

기 480

ㆍ연차수당 1,088

기 1,088

ㆍ시간외 근무수당
6,730

기 6,730

ㆍ휴일근무수당
1,958

기 1,958

ㆍ명절휴가비
3,242

기 3,242

ㆍ정근수당 2,702

기 2,702

ㆍ정근수당 가산금 960

―11호봉(1명) 48,728

ㆍ기본급 30,860

기 30,860

ㆍ정액급식비 1,680

20,000원*1,100㎥

10,000,000원*2회

2,701,630원*1명*12월

140,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

108,770원*1명*10일

20,393원*1명*27.5시간*12월

108,770원*1.5배*1명*12일

2,701,630원*60%*2회*1명

2,701,630원*50%*2회*1명

80,000원*12회

2,571,630원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 1,680

ㆍ가족수당 480

기 480

ㆍ연차수당 1,038

기 1,038

ㆍ시간외 근무수당
6,423

기 6,423

ㆍ휴일근무수당
1,869

기 1,869

ㆍ명절휴가비
3,086

기 3,086

ㆍ정근수당 2,572

기 2,572

ㆍ정근수당 가산금 720

―법정부담금 12,000

04 기간제근로자등보수 51,704 64,379 △12,675

○용담호 수질감시원 보수(2명) 51,704

―기본급 33,443

기 33,443

―교통비 792

기 792

―정액급식비 1,584

기 1,584

―주휴수당 6,756

기 4,873

군 1,883

―연차수당 1,629

―명절휴가비 600

―법정부담금 6,300

―수질감시원 순찰용피복 구입
600

201 일반운영비 17,100 17,100 0

기 11,000

군 6,100

01 사무관리비 5,940 5,940 0

○용담호 불법행위 단속자 급량비
3,840

기 2,400

군 1,440

○수질감시원 순찰용피복 구입
600

40,000원*1명*12월

103,794원*1명*10일

19,461원*1명*27.5시간*12월

103,794원*1.5배*1명*12월

2,571,630원*60%*1명*2회

2,571,630원*50%*2회

60,000원*12회

500,000원*2명*12월

84,450원*2명*198일

2,000원*2명*198일

4,000원*2명*198일

84,450원*2명*40주

90,450원*2명*9일

300,000원*2명*1회

350,000원*2명*9월

300,000원*2명*1회

8,000원*8명*60일

300,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 600

○수질오염사고 방제물품 등 구입
1,500

02 공공운영비 11,160 11,160 0

○수질감시차량 유지관리비 11,160

―자동차세 및 보험료 600

기 600

―유류대 7,500

기 5,000

군 2,500

―환경개선부담금 60

기 60

―유지관리비 3,000

기 2,340

군 660

상수원관리지역관리사업(수질개선사업) 78,000 77,000 1,000

기 78,000

206 재료비 38,000 37,000 1,000

기 38,000

01 재료비 38,000 37,000 1,000

○용담호 주변도로 친환경 제설제 지원
38,000

기 38,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

기 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○호소 부유쓰레기 운반처리비
40,000

기 40,000

주민지원사업 평가 및 DB지원(금강) 102,830 100,117 2,713

기 85,707

군 17,123

101 인건비 83,805 79,917 3,888

기 66,682

군 17,123

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,292 52,981 3,311

○수변구역 주민지원사업 관리시스템 관리인
력 운영 56,292

―29호봉(1명) 56,292

ㆍ기본급 35,255

기 35,255

ㆍ정액급식비 1,680

기 1,680

500,000원*3박스

600,000원*1식

625,000원*1대*12월

30,000원*1대*2회

250,000원*12월

38,000,000원*1식

40,000,000원*1식

2,937,880원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

ㆍ휴일근무수당
177

기 177

ㆍ연차수당 1,179

기 1,179

ㆍ시간외 근무수당
3,977

기 3,977

ㆍ명절휴가비
3,526

기 3,526

ㆍ정근수당 2,938

기 2,938

ㆍ정근수당 가산금 1,560

ㆍ법정부담금 6,000

04 기간제근로자등보수 27,513 26,936 577

○수변구역 주민지원사업 관리청별 인력지원 27,513

―기본급 18,932

기 17,950

군 982

―교통비 480

―급식비 960

―주휴수당 2,367

―연차수당 510

―휴일근무수당 1,894

―법정부담금 2,370

201 일반운영비 13,025 14,620 △1,595

기 13,025

01 사무관리비 12,025 13,620 △1,595

○주민지원사업 추진 소모품,사무용품 구입
2,000

기 2,000

○주민지원사업 공동물품 RFID 물품관리 용역
10,025

기 10,025

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○주민지원사업 추진 안내문 발송 우편요금
1,000

기 1,000

202 여비 6,000 5,580 420

기 6,000

01 국내여비 6,000 5,580 420

○주민지원사업 추진 실태 점검
6,000

117,813원*1.5배*1명*1일

117,813원*1명*10일

22,089원*15시간*1명*12월

2,937,880원*60%*1명*2회

2,937,880원*50%*1명*2회

130,000원*12회

500,000원*1명*12월

78,880원*6명*40일

2,000원*6명*40일

4,000원*6명*40일

78,880원*6명*5주

84,880원*6명*1일

78,880원*6명*4일

395,000원*6명*1회

20,000원*100종

10,025,000원*1식

2,500원*400통

20,000원*3명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 6,000

오염총량관리사업(진안군 수질개선특별회계) 114,500 143,000 △28,500

기 113,000

군 1,500

오염총량관리사업(금강) 60,000 74,000 △14,000

기 60,000

207 연구개발비 60,000 74,000 △14,000

기 60,000

01 연구용역비 60,000 74,000 △14,000

○'23년 수질오염총량관리 이행평가(금강)
60,000

기 60,000

수질오염총량관리(섬진강) 54,500 69,000 △14,500

기 53,000

군 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○수질오염총량관리 배출삭감시설 모니터링(
섬진강) 1,500

207 연구개발비 53,000 69,000 △16,000

기 53,000

01 연구용역비 53,000 69,000 △16,000

○'23년 수질오염총량관리 이행평가(섬진강)
53,000

기 53,000

수변구역 주민지원사업 2,518,432 1,529,302 989,130

기 2,180,432

군 338,000

관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) 2,518,432 1,529,302 989,130

기 2,180,432

군 338,000

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업) 1,218,432 1,138,726 79,706

기 1,218,432

401 시설비및부대비 53,779 26,483 27,296

기 53,779

01 시설비 53,779 26,483 27,296

○검북마을 마을안길 정비사업
5,815

기 5,815

○호계 마을회관 배수로 정비 공사
3,200

기 3,200

○세동마을 농로 포장공사
6,284

60,000,000원*1식

1,500,000원*1식

53,000,000원*1식

5,815,000원*1식

3,200,000원*1식

6,284,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수변구역 주민지원사업
단위: 관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

기 6,284

○석정마을 농로 포장공사
1,839

기 1,839

○안천면 공동 물품 구입
26,641

기 26,641

○상전면 체련공원 모래 및 친환경퇴비구입
10,000

기 10,000

402 민간자본이전 1,164,653 1,096,963 67,690

기 1,164,653

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,164,653 1,096,963 67,690

○수변구역주민지원사업 1,164,653

―간접지원사업 555,437

기 555,437

―직접지원사업 609,216

기 609,216

수변구역 주민지원사업(특별지원) 1,300,000 0 1,300,000

기 962,000

군 338,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

기 262,000

군 138,000

01 시설비 392,800 0 392,800

○용담댐 주변 용담호사진문화관 리모델링
392,800

기 257,284

군 135,516

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○용담댐 주변 용담호사진문화관 리모델링
부대비 7,200

기 4,716

군 2,484

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

기 700,000

군 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 0 900,000

○상조림마을 친환경연료(LPG) 보급사업
900,000

기 700,000

군 200,000

1,839,000원*1식

26,641,000원*1식

10,000,000원*1식

555,437,000원*1식

1,113,740원*547명

392,800,000원*1식

7,200,000원*1식

900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도과 19,119,851 18,631,363 488,488

국 5,007,000

기 4,157,000

도 594,750

군 9,361,101

청정수관리사업 17,095,387 15,543,777 1,551,610

국 4,407,000

기 4,157,000

도 52,000

군 8,479,387

환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질
개선특별회계)

10,748,935 9,899,088 849,847

국 4,407,000

기 1,716,000

도 52,000

군 4,573,935

하수관거 BTL 임차료 지원 2,703,280 2,663,760 39,520

국 1,531,000

기 544,000

군 628,280

201 일반운영비 4,280 3,760 520

01 사무관리비 4,280 3,760 520

○BTL 성과평가 위원 운영수당
4,280

402 민간자본이전 2,699,000 2,660,000 39,000

국 1,531,000

기 544,000

군 624,000

03 민간위탁사업비 2,699,000 2,660,000 39,000

○하수관거정비BTL사업 운영비
488,000

○하수관거정비BTL사업 임대료
2,211,000

국 1,531,000

기 544,000

군 136,000

하수관로 배수설비 설치사업 324,000 360,000 △36,000

401 시설비및부대비 324,000 360,000 △36,000

01 시설비 324,000 360,000 △36,000

○북부권 하수관로(배수설비) 정비사업
108,000

○남부권 하수관로(배수설비) 정비사업
108,000

○진안소재지 하수관로(배수설비) 정비사업
108,000

214,000원*5명*4회

122,000,000원*4분기

2,211,000,000원*1식

3,000,000원*36개소

3,000,000원*36개소

3,000,000원*36개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

하수관로정비 - 자체 2,637,050 1,585,578 1,051,472

401 시설비및부대비 2,637,050 1,585,578 1,051,472

01 시설비 2,627,590 1,579,890 1,047,700

○성수면 내곡길 하수관로 정비사업
500,000

○하수처리장 기술진단용역(석곡)
15,765

○하수처리장 기술진단용역(원반월)
15,765

○하수처리장 기술진단용역(기백이)
15,765

○하수처리장 기술진단용역(대동)
15,765

○하수처리장 기술진단용역(상가막)
15,765

○하수처리장 기술진단용역(하가막)
15,765

○하수도정비기본계획 수립용역
1,300,000

○노후 하수관로 유지관리 및 긴급복구공사
400,000

○하수처리장 하수관로 긴급보수 및 준설사
업 216,000

○맨홀 및 하수관로 CCTV조사등 정비사업
117,000

03 시설부대비 9,460 5,688 3,772

○하수관로 정비사업
9,460

농어촌마을하수도 정비사업(구룡) 266,000 1,037,500 △771,500

국 133,000

기 75,000

군 58,000

401 시설비및부대비 266,000 1,037,500 △771,500

국 133,000

기 75,000

군 58,000

01 시설비 264,084 1,033,765 △769,681

○구룡 농어촌마을하수도 설치공사
264,084

국 133,000

기 75,000

군 56,084

03 시설부대비 1,916 3,735 △1,819

○구룡 농어촌마을하수도 설치공사
1,916

진안군 노후 하수관로 정비사업 2,069,991 310,000 1,759,991

400,000원*1,250m

15,765,000원*1개소

15,765,000원*1개소

15,765,000원*1개소

15,765,000원*1개소

15,765,000원*1개소

15,765,000원*1개소

1,300,000,000원*1식

400,000원*1,000m

3,000,000원*72개소

117,000,000원*1식

2,627,590,000원*0.36%

264,084,000원*1식

266,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

국 1,665,000

군 404,991

401 시설비및부대비 2,069,991 310,000 1,759,991

국 1,665,000

군 404,991

01 시설비 1,665,000 307,768 1,357,232

○진안군 노후관로 정비공사
1,665,000

국 1,665,000

02 감리비 396,000 0 396,000

○진안군 노후관로 정비공사
396,000

03 시설부대비 8,991 2,232 6,759

○진안군 노후관로 정비공사
8,991

하수처리장 확충사업(진안증설) 961,614 1,858,000 △896,386

국 371,000

기 401,000

도 18,500

군 171,114

401 시설비및부대비 961,614 1,858,000 △896,386

국 371,000

기 401,000

도 18,500

군 171,114

01 시설비 790,500 1,851,311 △1,060,811

○진안 공공하수처리시설 증설사업
790,500

국 371,000

기 401,000

도 18,500

02 감리비 167,000 0 167,000

○진안 공공하수처리시설 증설사업
167,000

03 시설부대비 4,114 6,689 △2,575

○진안 공공하수처리시설 증설사업
4,114

하수관로정비사업(노후관로정비(2단계)) 693,000 357,000 336,000

국 100,000

기 493,000

군 100,000

401 시설비및부대비 693,000 357,000 336,000

국 100,000

기 493,000

1,665,000,000원*1식

396,000,000원*1식

3,330,000,000원*0.27%

790,500,000원*1식

167,000,000원*1식

4,114,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 100,000

01 시설비 651,634 354,429 297,205

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
651,634

국 100,000

기 493,000

군 58,634

02 감리비 37,000 0 37,000

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
37,000

03 시설부대비 4,366 2,571 1,795

○진안군 노후관로 정비사업(2단계)
4,366

하수관로정비사업(부귀구암) 475,000 196,250 278,750

국 262,000

기 101,000

군 112,000

401 시설비및부대비 475,000 196,250 278,750

국 262,000

기 101,000

군 112,000

01 시설비 471,580 194,837 276,743

○부귀구암 하수관로 신설사업
471,580

국 262,000

기 101,000

군 108,580

03 시설부대비 3,420 1,413 2,007

○부귀구암 하수관로 신설사업
3,420

농어촌 마을하수도 정비사업(대구평,마이산남부) 167,000 500,000 △333,000

국 100,000

도 33,500

군 33,500

401 시설비및부대비 167,000 500,000 △333,000

국 100,000

도 33,500

군 33,500

01 시설비 165,797 496,400 △330,603

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 165,797

국 100,000

도 33,500

군 32,297

651,634,000원*1식

37,000,000원*1식

693,000,000원*0.63%

471,580,000원*1식

475,000,000원*0.72%

165,797,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

03 시설부대비 1,203 3,600 △2,397

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 1,203

하수관로정비사업(동향하초) 452,000 431,000 21,000

국 245,000

기 102,000

군 105,000

401 시설비및부대비 452,000 431,000 21,000

국 245,000

기 102,000

군 105,000

01 시설비 448,746 427,896 20,850

○동향하초 하수관로 신설사업
448,746

국 245,000

기 102,000

군 101,746

03 시설부대비 3,254 3,104 150

○동향하초 하수관로 신설사업
3,254

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수
질개선특별회계)

6,346,452 5,644,689 701,763

기 2,441,000

군 3,905,452

환경기초시설운영 지원(금강) 4,719,503 4,094,213 625,290

기 2,440,000

군 2,279,503

201 일반운영비 927,000 708,000 219,000

02 공공운영비 927,000 708,000 219,000

○진안공공하수처리시설 전력비
168,000

○용담공공하수처리시설 전력비
24,000

○소규모하수처리시설(언건 등 29개소)전력비
540,000

○하수처리시설 통합운영 전용회선비(언건
등 30개소) 132,000

○하수처리시설 중계펌프장 및 자가펌프 긴
급보수(21개소) 42,000

○하수관로 긴급보수(21개소)
21,000

307 민간이전 3,044,503 3,033,213 11,290

기 1,770,380

군 1,274,123

05 민간위탁금 3,044,503 3,033,213 11,290

167,000,000원*0.72%

448,746,000원*1식

452,000,000원*0.7199%

14,000,000원*12월

2,000,000원*12월

45,000,000원*12월

11,000,000원*12월

2,000,000원*21개소

1,000,000원*21개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○공공하수처리시설 운영위탁경비(금강) 3,044,503

―공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-진
안) 1,303,144

기 973,130

군 330,014

―공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-용
담) 163,601

기 100,000

군 63,601

―공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-소
규모 29개소) 1,577,758

기 697,250

군 880,508

402 민간자본이전 748,000 353,000 395,000

기 669,620

군 78,380

03 민간위탁사업비 748,000 353,000 395,000

○공공하수처리시설 시설개선(대수선비-금강
) 748,000

―공공하수처리시설 시설개선 대수선비(금
강-소규모 39건) 748,000

기 669,620

군 78,380

하수처리시설 운영 - 자체 1,619,232 1,543,484 75,748

101 인건비 849 1,328 △479

04 기간제근로자등보수 849 1,328 △479

○공공하수처리장 수질검사 인부임 849

―기본급 789

―급식비 40

―교통비 20

201 일반운영비 458,980 380,440 78,540

01 사무관리비 123,280 132,040 △8,760

○공공하수처리장 관리 급량비
7,200

○공공하수처리장 수질검사 수수료
11,280

○공공하수처리장 관리대행 성과평가(업무대
행) 수수료 85,000

○하수처리공법선정 위원수당
5,400

○하수도 민원처리용 차량 임차비
14,400

02 공공운영비 335,700 248,400 87,300

○하수도 민원처리용 차량 유류비
1,200

1,303,144,000원*1식

163,601,000원*1식

1,577,758,000원*1식

748,000,000원*1식

78,880원*1명*5일*2회

4,000원*1명*5일*2회

2,000원*1명*5일*2회

8,000원*5명*15일*12월

120,000원*47개소*2회

85,000,000원*1식

120,000원*9명*5회

1,200,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○한국상하수도협회비(하수도)
3,300

○하수처리시설 전기사용료(진안2 등 16개소)
240,000

○하수처리시설 통합운영 전용회선비(섬진강
-소규모 16개소) 48,000

○하수처리시설 중계펌프장 및 자가펌프 긴
급보수(16개소) 28,800

○하수관로 긴급보수(16개소)
14,400

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○공공하수처리장 운영관리 실태점검
8,000

307 민간이전 938,403 940,716 △2,313

05 민간위탁금 938,403 940,716 △2,313

○소규모하수처리시설 운영 위탁경비(섬진강
-소규모16개소) 938,403

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○진안공공하수처리장 TMS유지관리 용역
80,000

402 민간자본이전 133,000 133,000 0

03 민간위탁사업비 133,000 133,000 0

○공공하수처리시설 시설개선 대수선비(섬진
강-소규모 18건) 133,000

인공습지(하수처리장) 유지관리 7,717 6,992 725

기 1,000

군 6,717

101 인건비 2,717 1,992 725

04 기간제근로자등보수 2,717 1,992 725

○인공습지 잡초제거 인부임 2,717

―기본급 2,525

―급식비 128

―교통비 64

201 일반운영비 5,000 5,000 0

기 1,000

군 4,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○인공습지 유지관리(슬러지제거, 가로등 보
수 및 전기요금 등) 5,000

기 1,000

군 4,000

청정수관리사업(섬진강) 1,824,464 2,287,586 △463,122

국 600,000

3,300,000원*1회

20,000,000원*12월

4,000,000원*12월

1,800,000원*16개소

900,000원*16개소

20,000원*5명*80일

938,403,000원*1식

80,000,000원*1식

133,000,000원*1식

78,880원*2명*4일*4회

4,000원*2명*4일*4회

2,000원*2명*4일*4회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

도 542,750

군 681,714

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 1,783,641 2,246,000 △462,359

국 600,000

도 542,750

군 640,891

하수관로정비사업(진안2) 143,000 143,000 0

국 100,000

군 43,000

401 시설비및부대비 143,000 143,000 0

국 100,000

군 43,000

01 시설비 141,970 141,970 0

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
141,970

국 100,000

군 41,970

03 시설부대비 1,030 1,030 0

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
1,030

농어촌 마을하수도 정비사업(신덕) 150,000 603,000 △453,000

국 100,000

군 50,000

401 시설비및부대비 150,000 603,000 △453,000

국 100,000

군 50,000

01 시설비 148,920 599,201 △450,281

○신덕 농어촌마을하수도 설치공사
148,920

국 100,000

군 48,920

03 시설부대비 1,080 3,799 △2,719

○신덕 농어촌마을하수도 설치공사
1,080

포동 농어촌마을하수도 정비사업(도 지방소멸대응기금) 819,641 1,500,000 △680,359

도 407,250

군 412,391

401 시설비및부대비 819,641 1,500,000 △680,359

도 407,250

군 412,391

01 시설비 814,500 1,494,600 △680,100

○포동 농어촌마을하수도 설치공사(도 지방
소멸대응기금) 814,500

도 407,250

141,970,000원*1식

143,000,000원*0.72%

148,920,000원*1식

150,000,000원*0.72%

814,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 407,250

03 시설부대비 5,141 5,400 △259

○포동 농어촌마을하수도 설치공사(도 지방
소멸대응기금) 5,141

농어촌 마을하수도 정비사업(번암) 171,000 0 171,000

국 100,000

도 35,500

군 35,500

401 시설비및부대비 171,000 0 171,000

국 100,000

도 35,500

군 35,500

01 시설비 169,769 0 169,769

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
169,769

국 100,000

도 35,500

군 34,269

03 시설부대비 1,231 0 1,231

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
1,231

농어촌 마을하수도 정비사업(좌산) 500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○좌산 농어촌마을하수도 설치공사
496,400

국 300,000

도 100,000

군 96,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○좌산 농어촌마을하수도 설치공사
3,600

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) 40,823 41,586 △763

분뇨 및 오수처리 40,823 41,586 △763

201 일반운영비 10,223 10,736 △513

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○개인하수처리시설 수질검사 수수료
1,000

816,000,000원*0.63%

169,769,000원*1식

171,000,000원*0.7198%

496,400,000원*1식

500,000,000원*0.72%원

50,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○배수설비 인허가 주의사항(불명수 유입방
지) 홍보전단지 제작 2,000

02 공공운영비 7,223 6,736 487

○개인하수처리시설 프로그램 유지보수비
4,248

○개인하수처리시설 내부청소 안내문 발송
2,975

402 민간자본이전 30,600 30,850 △250

03 민간위탁사업비 30,600 30,850 △250

○분뇨처리 대행업자 교부금(하수도)
600

○분뇨 수집,운반,처리 수수료 민간대행사업
비(개인하수처리시설)

30,000

재원관리 200,000 800,000 △600,000

예비비(진안군 수질개선특별회계) 200,000 800,000 △600,000

예비비(수질개선특별회계) 200,000 800,000 △600,000

801 예비비 200,000 800,000 △600,000

01 일반예비비 50,000 285,512 △235,512

○일반예비비 50,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 150,000 514,488 △364,488

○재해재난목적예비비 150,000

2,000,000원*1식

354,000원*12월

850원*1,750개소*2회

6,000,000원*10/100

50,000원*1,200개소*50/100

50,000,000원

150,000,000원


